III. Hierarchae tamen locorum possunt, ex iusta causa, vetito tempore permittere sive ipsam nuptiarum celebrationem sive sollemnem earundem benedictionem, monitis sponsis ut a pompae apparatu abstineant.

(Ex Motu Proprio *Crebrae allatae*, can. 97, §§ 1-3, emendata § 2. Sess. plenaria X, die 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

De praeceptis Ecclesiae recolendum est, legitimas consuetudines, quae apud Latinos multum valuerunt ad normas de iis statuendas, apud Orientales multo maiorem vim obtinuisse.

Numquam in praeteritis Conciliis Oecumenicis quaestio de Ecclesiae praeceptis simul sumptis proposita fuit. Est materia maxime implexa, cum in hac re plurimae habeantur diversitates, quae a rituum et locorum varietate oriuntur.

Commissio de Ecclesiis Orientalibus maximam curam atque industriam adhibuit, ut Oriens Catholicus hoc testimonium suae disciplinae dare posset et hanc contributionem Concilio Oecumenico Vaticano secundo.

Et nunc ad singula praecepta transeamus.

I. *De diebus festis.*

Disciplina Orientalium de diebus festis valde differt a disciplina latinorum, sive quoad numerum dierum festorum de praecepto, sive quoad rationem horum festorum celebrandorum et huiusmodi obligationis implendae.

Ad numerum festorum quod attinet, varii ritus non eandem normam sequuntur; imo deest uniformitas etiam inter christifideles eiusdem ritus, qui tamen non ad eandem nationem pertinent.

Quod autem spectat ad modum implendi hoc praeceptum, fideles obligationi satisfaciunt non solum si divinae Liturgiae intersunt, verum etiam si assistunt cuidam parti Officii Choralis seu celebrationi Divinae Laudis, inde a vespere vigiliae usque ad finem diei festi.

In voto fuit Episcoporum Orientalium ut, quatenus possibile, quaedam norma uniformis attingeretur, praesertim pro regionibus ubi fideles varii ritus simul vivunt.

In schemate apparando, Commissio hac ratione se habuit, ut leges statuerentur tantum pro Ecclesiis Orientalibus, debita ratione habita earum legitimarum consuetudinum; ut consuleretur necessitatibus et difficultatibus fidelium ritus Orientalis; ut denique definiretur numerus dierum festorum de praecepto pro omnibus ritibus, salvo iure Synodorum seu legitimae Auctoritatis peculiaria stabiliendi propria cuiusque ritus.

II. *De abstinentia et ieiunio.*

Legislatio orientalis de ieiunio et abstinentia originem duxit ex duplici fonte: scilicet a iure consuetudinario et a disciplina Monachorum; quam disciplinam christifideles pro viribus imitari conati sunt.

Cum autem in disciplinam monachorum, decursu temporis, variae immutationes inductae sint, consentaneum erat, ut etiam christifideles ad hanc agendi monachorum rationem sese accommodaverint. Hinc orta est illa disciplinae diversitas, quae hodie habetur in hac re apud Orientales.

Quidquid est de theoria, in praxi omnes dies abstinentiae non sunt necessarie etiam dies ieiunii, seu observantia saepe differt a theoria.

Quoad vim huius obligationis, haec gravis est pro monachis, non autem pro christifidelibus; vel saltem christifideles non eodem modo hac obligatione tenentur. Scilicet christifideles secundum Orientalium mentem, imitari debent monachos pro posse; et modum et mensuram unusquisque sequitur pro suae conscientiae dictamine.

* * *

In hoc schemate conficiendo, ratio habita est tum codificationis Orientalis, quae super hoc subiecto nondum publici iuris facta est, tum votorum quae Episcopi Orientales in Antepreparatoria fecerunt.

Valde arduum fuit in tanta rerum varietate statuere quandam disciplinam minimam uniformem; multa proinde capita Synodis definienda relicta sunt.

In hoc schemate clare distinguuntur lex ieiunii et lex abstinentiae; item distinctio fit inter ea quae stricte obligant fideles et ea quae ad fovendam pietatem suadentur.

Lex abstinentiae denique valde similis est praescriptis Codicis Iuris Canonici, cum modum latinorum hodie Orientales practice sequuntur, qui modus magis respondet temporum adiunctis et hodiernae vitae conditionibus.

III. De Communione Paschali.

Noluit Commissio de Ecclesiis Orientalibus excipere vota nonnullorum, qui proposuerunt, ut praeceptum Communionis Paschalis verteretur in praeceptum Communionis annualis.

Valde opportunum visum est servare antiquissimam consuetudinem, vi cuius tempus quadragesimae animi praeeparantur ad maxima Redemptionis mysteria digne celebranda.

Quo autem huius praecepti adimpletio facilius evaderet, opportunum visum est Episcopis facultatem tribuere, pro locorum atque fidelium necessitatibus, tempus proprie paschale extendendi, sive illud anticipando, non autem ante initium Quadragesimae, sive illud prorogando, non autem ultra Dominicam post Pentecostem.

Ubi vero rerum personarumque condiciones vel graves difficultates aliud suadeant, tunc commendatur ut singulis fidelibus prospiciatur de consilio proprii sacerdotis; integris vero communitatibus vel regionibus prospicere debent locorum Hierarchae, tamen « ex rationibus valde gravibus » et unice « ad consulendum saluti animarum ».

IV. De decimis et contributis.

Normae huius praecepti continentur in canone 233 et 239 « Motu Proprio », quod inscribitur *Postquam Apostolicis Litteris*, promulgatum a Summo Pontifice Pio XII, d. 9 februarii 1952, et est pars novae codificationis orientalis « de Religiosis, de bonis Ecclesiae », etc.

Commissio utile duxit rursus proclamare etiam pro Oriente, ius Ecclesiae a potestate civile minime dependens, ea exigendi a fidelibus, quae ad fines suos proprios sint necessaria.

Voluit hoc modo affirmare et urgere hanc fidelium obligationem, ne eorum inopia, in qua forte versari possunt, conducat ad ipsius obligationis extinctionem.

Non amplius adhibentur verba « decimae et primitiae », in eodem « Motu Proprio » usurpata, utpote quae hodiernis temporibus minus respondeant.

Modus satisfaciendi huic obligationi, uti patet, differt pro diversitate loci, adiunctorum, legum, statutorum et consuetudinum. Quamobrem ad Auctoritates Ecclesiasticas variorum rituum vel Nationum relinquitur normas peculiarias de hac re constituere.

V. De solemnitatibus nuptiarum.

Commissioni visum est nihil innovandum esse hac de re, et satis esse ea quae praescribuntur Canone 97, par. 1-3, in « Motu Proprio », quod inscribitur « *Crebrae allatae* » (d. 22 Februarii 1949), partiali tantum modificatione inducta in 2^{am} paragraphum eiusdem can. 97, ad tutandam et servandam, etiam tempore vetito, *benedictio nuptialis*, quae in ritibus Orientalium omnino requiritur in celebratione matrimonii. Semper revera, et instanter, a fidelibus exquiritur, ita ut ipsi recurrere praesto sint etiam ad sacerdotem dissidentem, si benedictionem nuptialem a proprio sacerdote habere nequeant; matrimonium sine benedictione in Oriente funesti ominis reputatur.

De Praeceptis Ecclesiae tractavit Pont. Commissio de disciplina. Possuntne simul componi?

Desiderat Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus ut haec quae ab ea hucusque proposita sunt et quae dein proponuntur, in unam tractationem redigantur seu simul colligantur in Actis Concilii Oecumenici sub unico titulo « De Ecclesiis Orientalibus ».

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Baet. CHEIKHO: Schema placet: Liceat mihi paucas observationes exponere:

a) In pag. 3,¹ § 1, nihil dicitur de Octava Nativitatis Domini. Hoc festum de praecepto celebratur in omnibus ecclesiis catholicis orientalibus.

b) In pag. 4,² in eadem § 1, loquitur de festo Dormitionis Almae Genitricis Dei Mariae. Hoc festum, ab antiquo, in plurimis ecclesiis orientalibus, appellatur festum Assumptionis. Quapropter melius videtur dicere in paragrapho memorata: « Assumptionis aut Dormitionis Almae Genitricis Dei Mariae ».

c) In eadem § 1, nulla mentio fit de festo Immaculatae Conceptionis, atque in tota Ecclesia Orientali, in quantum scio, cultu speciali celebratur hoc festum apud catholicos orientales.

d) In pag. 4, in § 3, datur fidelibus occasio sese privandi a pretiosissimis bonis Sacri Sacrificii Missae. Quare loco formulae « Intervenendum est divinis officiis », melius est, mihi videtur, ut dicatur « Intervenendum est divinae Liturgiae vel divino Sacrificio Missae ». Si haec mutatio admittitur, § 4, eadem pag. 4, potest omitti.

e) In pag. 9,³ in lin. 27, optatur ut nomen Sancti Ephremi citetur, quia multa scripsit de sacrosancto sacramento Eucharistiae et de sacra Communionem.

f) In pag. 10,⁴ § 2, rogo ut dicatur « Praeceptum Communionis Paschalis impleatur a Die Dominica Palmarum, quia hoc habetur in usu, et hoc sequuntur fideles orientales.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae dicta sunt a Beat.mo Patriarcha Paulo II Cheikho.

¹ Cf. p. 863.

² Cf. p. 863.

³ Cf. p. 865.

⁴ Cf. p. 866.

Card. FERRETTO: Placet, nescio tamen utrum ad uniformitatem, quantum fieri poterit, in catholica Ecclesia fovendam, magis valeret si Concilium Oecumenicum daret tantum normas generaliores, peculiari-bus legibus Sanctae Sedi iudicio remissis.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dixit Em.mus Card. Ferretto.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: quoad modum sanctificandi dies festos, dicitur in schemate commissionis de Ecclesiis Orientalibus, pagina quarta,¹ numero quarto: « Obligationi interveniendi divinis officiis satisfaciendum est assistendo divinae Liturgiae, aut ubi legitima consuetudo viget, celebrationi Divinae Laudis »; sed cum haec praxis generatim non vigeat, valde opportunum videtur ut addatur immediate id quod schema Codificationis Orientalis iam paraverat id est: « Curent animarum Pastores ut difficultatibus remotis, fideles instructionibus et exhortationibus inducantur ad assistendum celebrationi Divinae Liturgiae ».

Pro abstinentia, iam vidimus schema « De praeceptis » Commissionis de disciplina cleri et populi aliquam concedere largitatem, permit-tendo ius ex carne.

Schema commissionis de Ecclesiis Orientalibus e contra, aliquam se-veritatem exhibere; prohibet enim usum etiam ovorum et lacticinorum quod hodie fere ubique dispensatur.

Ita nostro humili iudicio, saltem hac in materia, ut iam dicebamus occasione disceptationis primi schematis, valde opportunum est ut mi-nimum uniformitatis in Ecclesia Universali stabiliatur, quae vetet so-lum « carnem », vel « carnem et ius ex carne »; salvo semper iure legitimae auctoritatis pro quisque suo ritu vel territorio plus exigere.

Card. COPELLO: Placet.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: tota res remittatur ad Codicem Iuris Canonici Orientalis.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: nobis occidentalibus difficile est diiudicare, quid bonum sit quoad praecepta Ecclesiae pro Ecclesia Ori-entali. Sed optandum mihi videtur, ut maior uniformitas intendatur inter Ecclesiam Orientalem et Occidentalem et inter varios ritus. Phrasis « Ad refraenandas carnis illecebras ... pro comperto habetur » in prooemio ad II deleatur. Si Ecclesiae Orientali conceditur sanctificationem festo-

¹ Cf. p. 863.

rum fieri posse vesperis sabbati, hoc privilegium extendatur etiam ad Ecclesiam occidentalem.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: mihi placeret si Ecclesiae praecepta tum in *Oriente* cum in *Occidente* observarentur eodem modo saltem quantum fieri potest. Plura in schemate decreti proponuntur quae a statutis Ecclesiae latinae differunt; sed puto ea concordari posse.

Conferantur v. g. quae dicuntur:

Pag. 4² ad V, VI; pag. 7³ ad I: cur haec non mutantur secundum praescripta Ecclesiae latinae? Fortasse non erit difficile.

Pag. 11⁴ ad IV: cur id non praescribitur etiam pro Ecclesia latina?

Pag. 6,⁵ lin. 18, lego: orationibus et ieiuniis recolere etiam Domini Iesu Christi gloriosam resurrectionem. Estne verum?

Ceterum: Adhaereo iis quae dixerunt Em.mi Cardd. Ferretto, Ciconiani et Beat.mus Patriarcha Chaldaeorum.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attendatur ad ea quae a Beatissimo Patriarcha Chaldaeorum dicta sunt. Item ad ea quae ab Em.mo Card. Tappouni Patriarcha Syrorum indicata sunt.

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet in voto Em.mi Relatoris attentis quae dixerunt Em.mi Ferretto, Tappouni et Patriarcha Chaldaeorum; pag. 4, n. III, mutetur vox « servilibus » iuxta quod factum est in correspondenti schemate pro Latinis; pag. 4, n. IV, admittit satisfactionem praecepti per *solam* assistentiam *Divinae Laudis*. De hac re non videtur mihi prudens ut agatur in Concilio.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: maxime desideratur concordantia festorum Ecclesiae latinae et orientalis, praesertim in regionibus ubi inveniuntur varii ritus. Biritualismus in hisce regionibus multum valet ad pacem servandam et augendam.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Em.mo Relatore, ab Em.mo Tappouni et a Beat.mo Patriarcha Chaldaeorum. Forsan melius de ista materia tractaretur in Codice pro Ecclesia Orientali.

² Cf. p. 863.

³ Cf. p. 864.

⁴ Cf. p. 866.

⁵ Cf. p. 864.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. cum animadversionibus Patrum et credo quod omnia deferri oportet ad Commissionem de Codice Orientali a Summo Pontifice formandam; in Concilio dissertationes ne fiant.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. CENZO: Placet iuxta modum: attentis quae exposuerunt Eminentissimus Tappouni et Beat. mus Patriarcha Chaldaeorum, cum voto, in quantum possibile sit, unificationis legum, hac in re, inter Catholicos Latinos et Orientales.

Card. CICOGNANI: Cum animadversionibus Em. mi Cardinalis Tappouni et Beat. mi Domini Pauli II Cheikho, Patriarchae Chaldaeorum, et iuxta ea quae scripsi in adnexa relatione. In pagina undecima,⁶ linea decimasecunda, verba: « et parochum » collocanda sunt post illa « in parentes », ita ut legatur modo sequenti: « idest in parentes et parochum, in tutores, confessarios, institutores ».

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: ad mentem Em. mi Card. Cicognani, attentis observationibus Beatissimi Patriarchae Chaldaeorum.

Card. CONFALONIERI: Placet, ita ut considerentur proposita a Beatissimo Patriarcha Chaldaeorum et ab Em. mo Cardinali Tappouni. Verbum « servilibus » (pag. 4,⁷ n. 3) modificetur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum, secundum animadversiones Em. mi Card. Tappouni et Beat. mi Patriarchae Chaldaeorum.

Card. MARELLA: Placet, ad mentem Em. mi Relatoris et attentis animadversionibus factis ab Em. mo Card. Tappouni et a Beatissimo Patriarcha Chaldaeorum.

Card. ALFRINK: Placet, secundum ea quae duo Beat. mi Patriarchae [Cheikho, Tappouni] dixerunt.

Card. CONCHA: Placet. Attendantur dicta ab Em. mo Card. Tappouni et a Beat. mo Patriarcha Chaldaeorum.

Card. DI JORIO: Placet, iuxta tamen observationes Beat. mi Patriarchae Chaldaeorum.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones Em. mi Relatoris necnon Em. mi Tappouni ac Beat. mi Patriarchae Chaldaeorum.

⁶ Cf. p. 866.

⁷ Cf. p. 863.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: id est iuxta ea quae dixit Em.mus Ferretto, de principiis nempe generalibus solummodo tradendis, sive attendita praesertim diversitate disciplinae in variis ritibus, sive ne Ecclesiae Orientales videantur extra Concilium Oecumenicum positae.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: habitis ob oculos observationibus Em.morum Ferretto, Tappouni, Agagianian, Ruffini, Siri, Cicognani et Beatissimi Patriarchae Chaldaeorum, cum voto quod unificetur in lineis generalibus disciplina et alia relinquuntur Codici.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet iuxta modum: i. e. secundum animadversiones Beat. Patr. Chaldaeorum et Em.morum Cardd. Tappouni et Agagianian. Res reservetur Codici Iuris Orientalis.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: id est secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardd. Tappouni, Agagianian et a Beat.mo Patriarcha Chaldaeorum. Opportunum est ut facultas de qua in Art. I, pag. 4⁸ n. V omnibus fidelibus cuiuscumque ritus detur.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum.⁹

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: forsitan in commune Ecclesiae commodum verti posset si Commissiones de Ecclesiis Orientalibus et de Disciplina Cleri et Populi Christiani in unam sententiam conveniant circa facultatem fidelibus concedendam, de qua sub numero V, cap. I, si scilicet a vespere vigiliae diei festi sacro adsistere possint ad praeceptum adimplendum.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet iuxta exposita ab Em.mo Card. Relatore et cum aliis observationibus factis a Beat.mo Patriarcha Orientali Chaldaeorum et ab Em.mis Cardinalibus Ferretto, Jullien et Larraona.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: scilicet, attentis dictis a Beat.mo Patriarcha Chaldaeorum, et ab aliis Patribus.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris, attentis tamen dictis ab Em.mo Card. Tappouni et a Beatissimo Patriarcha Chaldaeorum.

Exc. LEFEBVRE: Placet, attentis observationibus factis a Patribus.

⁸ Cf. p. 863.

⁹ Cf. p. 872.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Beattissimi Patriarchae Babylonensis Chaldaeorum et Em.mi Patriarchae Antiocheni Syrorum.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Cardinalis Ferretto, de principiis generalibus tantum tradendis, et de rebus communibus omnibus ritibus.

Exc. BAZIN: Placet, iuxta emendationes a Patriarcha Chaldaeorum factas. Assentio observationibus Em.morum Cardd. Ferretto, Agagianian et Wyszyński.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum, ab Em.mo Cardinali Relatore expositum.

Exc. YAGO: Placet, attentis animadversionibus Patriarchae Chaldaeorum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Tappouni et Beatissimi Patriarchae Chaldaeorum.

Exc. JELMINI: Placet.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis iis quae dicta sunt a Beatissimo Patriarcha Chaldaeorum, ab Em.mo Cardinali Tappouni et ab Em.mo Card. Agagianian, et notato quod nullum fit verbum de obligatione accedendi statis temporibus ad Sacramentum Poenitentiae.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: sc. ratione habita eorum quae exposuerunt Em.mi Card. Relator, Tappouni, Agagianian et Beat.mus Patr. Chaldaeorum. In Concilio tractentur tantum normae generales; adiungo aliquas animadversiones minoris momenti:

Ad pag. 4,¹⁰ lin. 4, corrigatur: « pro suo *quaeque* ritu ».

Ad pag. 4, lin. 5-10, proponerem hanc locutionem: « Alii dies festi, ubi iure particulari vel ex praescripto probatae Synodi vel probatae consuetudinis vigent, etiamsi de praecepto non obligant, tamen laudabiliter celebrentur; quapropter commendatur christifidelibus ut eos secundum cyclum liturgicum proprii ritus agant, sub vigilantia loci Ordinarii ».

Ad pag. 9,¹¹ lin. 15, corrigatur: « vivet ».

Ad pag. 10,¹² lin. 3, corrigatur: « Hebr. ».

Ad pag. 10, lin. 5, corrigatur: « Agathenses ».

Ad pag. 11,¹³ linn. 20-21, corrigatur: « quotidie ».

¹⁰ Cf. p. 863.

¹¹ Cf. p. 865.

¹² Cf. p. 865.

¹³ Cf. p. 866.

4 – ANIMADVERSIONES PATRUM QUI QUARTAE SESSIONI NON INTERFUERUNT

I

EM.MI P. D. CLEMENTIS CARD. MICARA
Episcopi Veliterni

De Dioeceseon partitione.

Placet iuxta modum. Principium generale, n. 2, enunciatum, facile consensum cumulat.

Iam Concilium Sardicense, can. 6, monuerat: « Licentia danda non est ordinandi Episcopum aut in vico aliquo aut in modica civitate, cui sufficit unus presbyter, quia non est necesse ibi episcopum fieri, ne vilescat nomen episcopi et auctoritas » (Bruns, I, 93).

Et sanctus Pontifex Leo Magnus: « Illud sane inter omnia volumus statuta canonum servari ut non in quibuslibet locis nec in quibuscumque castellis et ubi ante non fuerunt episcopi consecrarentur. Cum ubi minores sunt plebes minoresque conventus presbyterorum cura sufficiat. Episcopalia autem gubernacula nonnisi maioribus populis et frequentioribus civitatibus oporteat praesidere » (Epist. 12, n. 10, PL 54, 654).

At, cum agitur de re in praxim deducenda, attendantur oportet difficultates gravissimae, quas superare conamina nonnulla minime valuerunt. Recolere sufficiat numerum italicarum dioeceseon, contra Concordati Lateranensis optata, non imminutum sed auctum esse.

Fortasse iuvabit firmiter decernere ut Commissio Episcoporum, de qua in n. 12, pag. 7,¹ post Concilium, intra definitum tempus, suas subiciat Sanctae Sedi propositiones.

Attamen, in mutationibus, aliquando necessariis, invocandis vel proponendis, ne negligantur omnino — quaesumus — historiae traditiones et memoriae venerandae, quas Ecclesia reverenter et amanter custodit, non solum ad ornamentum et decus sed etiam ad sui ipsius munimen atque ad animarum solacium et salutem.

¹ Cf. pp. 497-498.

Rigidius ergo videtur deliberatum in n. 4, pag. 6,² de sorte Abbatiarum « nullius ».

Multae sane Abbatiae vel Praelaturae « nullius », recentius conditae, praesertim in Brasilia et in America Meridionali, possunt, uti statuitur, vel supprimi vel in dioeceses converti. Sed nonnullae antiquiores Abbatiae a saeculis sunt veluti centrum vitae religiosae, tamquam conspicuae Ecclesiae cathedrales, unde distrahere circa extantes fideles neque fieri potest neque expedit.

Pariter, relate ad n. 5, pag. 6, vetustarum memoriarum debitus cultus, praeter alia argumenta, caute procedendum esse suadet si quando quaestio proponatur utrum Dioeceses Suburbicariae supprimendae an (in textu, minus recte, *vel*) conservandae sint.

De Episcoporum coetu seu conferentia.

Placet iuxta modum. Prooemium historicum fortasse aliquantulum breviari praestabit.

Diversa indoles iuridica (minus recte sonare videtur, latine, vox « character »: I, 2) huiusmodi Conferentiae et Concilii sive Provincialis sive Nationalis bene tamquam fundamentum enunciatur.

Ad IV, 1, fortasse opportune adderetur inter Episcopos diversarum nationum, quae eadem lingua vel cultura cohaerent, non solum relationes fovendas esse sed etiam coetus quodammodo instituendos, ut in America Latina fauste evenit et apud nonnullas Africae novas nationes fieri iuvabit.

De rationibus inter Episcopos et Curiae Romanae congregationes.

Placet iuxta modum. Principia probantur eorumque in praxim deductio.

Sedulo tamen cavendum est ne verbalis formulatio aliquando minus obsequens videatur erga Romanam Curiam.

Ad VI, n. 4, pag. 12,³ de Episcopis designandis a coetibus diversarum nationum pro munere Consultorum apud Romanas Congregationes, res bene perpendatur oportet cum rationes videantur adesse sive pro sive contra.

De rationibus inter Episcopos et parochos.

Placet iuxta modum. Fortasse opportunius ageretur de rationibus inter episcopos et suos sacerdotes, non solum parochos, cum ea quae

² Cf. p. 497.

³ Cf. p. 545.

in schemate praesentis decreti exhibentur recollegi possint, congrua congruis referendo, sub titulo « de parochio eiusque officiis ».

Probamus propositam immutationem vigentis nunc canonicae disciplinae circa parochorum stabilitatem, quam rectius animarum curae, ad normam supremam in Ecclesia legis, aptandam esse decet omnino.

Verum quidem est Episcopi potestatem multum (videretur nimis) augeri, cum ipsi concedatur tamquam causas parochi amotionis agnoscere posse, praeter illas quae in can. 2147, par. 2, demonstrative recensentur, aliam *similem*, quae ipsius parochi ministerium, etiam citra suam culpam, noxium aut saltem inefficax reddit (II, 3, pag. 9).⁴ Eiusdem tamen sat amplae potestatis exercitium per subsequentem normam temperatur (n. 4, pag. 10).⁵

Ad II, 5, pag. 10, videtur parochio longius temporis intervallum, quindecim saltem dierum, indulgendum esse pro impugnanda renunciationis invitatione.

Minus placet sententia Commissionis de Episcopis (nota 12, pag. 10) pro abrogando can. 2146 C.I.C. circa facultatem amoti parochi recurrendi ad Sanctam Sedem. Aucta enim Episcopi potestate in iudicando de parochi idoneitate, non expedit parochi simul imminuere contradicendi facultatem. Ceterum, periculum damni vacantis paroeciae, ex mora per interpositionem recursus, vel avertitur vel sufficienter attenuatur per deputationem oeconomii parochi.

De parochorum obligationibus quoad curam animarum.

Placet iuxta modum. Optime quidem quae per praxim, fere ubique receptam, comprobata sunt, heic statuuntur.

Ad XII, pag. 6:⁶ annua saltem singularum paroeciae familiarum visitatio commendatur; sed fortasse non inopportune monitum adderetur ut visitatio huiusmodi fiat servata semper sacerdotali gravitate et dignitate.

Ad XXVII, pagg. 10-11:⁷ Paroeciae pro fidelibus diversi sermonis vel nationis in eodem territorio fovere possunt immodicum nationalismum. Plerumque sufficit ut in eadem paroecia sacerdos aliquis curam gerat fidelium alterius nationis. Ideoque paroeciae nationales minus opportunae videntur, cohaerenter etiam ad principium alibi acceptum — servata proportione — in schemate « de dioeceseon partitione » (n. 13,

⁴ Cf. p. 579.

⁵ Cf. p. 579.

⁶ Cf. p. 599.

⁷ Cf. pp. 601-602.

par. 1, pag. 8),⁸ ubi statuitur: « Dioeceses personales, ratione idiomatis vel nationalitatis, erigendae non sunt ».

De praeceptis ecclesiasticis.

Placet iuxta modum. Potiora Ecclesiae praecepta, quae recensentur, in suo robore permaneant oportet, cum summopere conferant ad fidem et pietatem servandam atque alendam.

Mutata tamen temporum et rerum adiuncta opportune emendationes suaserunt, circa quas haec animadvertere placet:

Ad 1, pag. 3:⁹ Probatur quidem suppressio termini « servilis » ad indicanda opera diebus festis vetita. Traditionalis enim distinctio inter opera servilia, liberalia et mixta respondet civilibus et oeconomicis societatis conditionibus, nunc temporis fere obsoletis, et minus congruere videtur laboris, utcumque peracti, dignitati.

Lex divina et ecclesiastica positive intendit in Deum et animam officia inculcare, diebus potissimum Domino dicatis persolvenda, labores et opera vetando quae magis videntur a cura spiritualium rerum mentem avertere. Hinc criterium sumendum discriminationis operum quae diebus festis fieri sinantur vel vetentur. Non facile est rem uno verbo definire.

Textus propositus — « opera *vetita* » — hanc vitat difficultatem sed alias inducit incertitudines cum necessario definire debeat quae sint opera vetita.

Formula n. 13, sub *a*), nimis ampla videtur, multos complectens labores, quos licere, saltem individuis si non opificum consociationibus, communis sententia tenet; talis praeterea enunciatio, nedum minuat, plurimum auget casus de quibus a moralistis disceptandum erit.

Notamus denique, relate ad *c*) — ibidem —, publicos mercatus in pagis et ruralibus locis quam plurimis solum diebus festis fieri posse.